

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2100)

二零二三年中期業績公告

百奧家庭互動有限公司(「百奧」或「本公司」或「我們」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈以下本公司、其附屬公司及其於中華人民共和國(「中國」)的控制實體(「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月(「報告期」)的未經審核綜合業績連同去年的比較數字：

財務摘要

利潤表摘要

	未經審核		期間變化 %
	截至六月三十日止六個月		
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元	
收入	450,609	289,641	55.6%
毛利	169,229	117,738	43.7%
經營虧損	(38,905)	(61,884)	(37.1%)
非國際財務報告準則 (「國際財務報告準則」)計量			
— 經調整淨虧損 ⁽¹⁾	(3,153)	(7,834)	(59.8%)
— 經調整EBITDA ⁽²⁾	(10,485)	(18,002)	(41.8%)

附註：

1. 經調整淨虧損包括期內虧損加上以股份為基礎的酬金。經調整淨虧損撤銷以股份為基礎的非現金酬金開支的影響。經調整淨虧損一詞並非根據國際財務報告準則界定。由於經調整淨虧損並不包括影響我們期內淨虧損的所有項目，故採用經調整淨虧損作為分析工具有重大限制。
2. 經調整EBITDA包括經調整淨虧損減去財務收入—淨額，並加上所得稅開支／(抵免)、物業及設備以及使用權資產折舊及無形資產攤銷。

資產負債表摘要

	未經審核 截至 二零二三年 六月三十日 人民幣千元	經審核 截至 二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
資產		
非流動資產	463,364	476,709
流動資產	<u>1,538,949</u>	<u>1,579,558</u>
資產總額	<u><u>2,002,313</u></u>	<u><u>2,056,267</u></u>
權益及負債		
權益總額	<u>1,657,964</u>	<u>1,698,084</u>
非流動負債	42,564	52,574
流動負債	<u>301,785</u>	<u>305,609</u>
負債總額	<u>344,349</u>	<u>358,183</u>
權益及負債總額	<u><u>2,002,313</u></u>	<u><u>2,056,267</u></u>

管理層討論與分析

業務概覽

百奧穩步發展，以積極創新聯動活動激發老遊戲潛力應對行業低迷

二零二三年上半年，百奧繼續踐行知識產權（「IP」）陪伴、代入感體驗及輕鬆社交三大核心價值主張，持續聚焦女性向遊戲、寵物收集及養成遊戲以及二次元遊戲三大遊戲細分領域開發多元化熱門遊戲。本公司成功鞏固其在這些細分領域的知名度及領先地位，並致力為全球用戶帶來更多優質IP遊戲。

報告期內，百奧核心手遊及頁遊的運營較為穩定。尤其是，核心頁遊《奧奇傳說》運營至今長達11年，流水表現同比呈逆勢增長；核心手遊《奧比島：夢想國度》、《奧奇傳說手遊》及《食物語》隨著生命週期的增長，流水表現自然回落。百奧通過高頻的內容輸出，及將中國優秀的傳統文化與遊戲的良好融合，持續贏得了正面的用戶口碑及市場熱度。

為了給用戶帶來具創意及有趣的遊戲體驗，百奧積極與不同文化團體、新文化空間、以及Z世代年輕人喜歡的品牌合作。通過這些努力，百奧緊隨新一代對文化及美感的追求，大幅提升IP的品牌口碑。尤其是《食物語》推出了廣彩非遺聯動新春版本「桃禧壽綿」，與知名書店方所展開跨界聯動，#食物語X方所#微博話題閱讀量近千萬，引起了玩家熱議；《奧奇傳說手遊》也推出了與廣東省嶺南民間工藝研究院廣東醒獅聯動版本，醒獅作為廣府文化的重要組成，激起了玩家濃厚興趣。同時《奧比島：夢想國度》還與央視動漫開啟聯動版本，推出合作系列短片《西遊記》、《哪咤傳奇》及《小鯉魚歷險記》，三天內便突破了二百萬播放量，而奧比島手遊超話閱讀量一週內上漲至近200百萬，市場熱度極高。

百奧於持續發展國內遊戲市場的同時，亦一直積極拓展海外市場，向更多海外用戶推廣公司IP。報告期內，《食物語》推出了韓語、英語及繁體中文多種語言版本，分別進入五個國家iOS卡牌遊戲免費榜榜首及10個國家前十名。此外，百奧亦運用了AIGC技術輔助產品開發及分銷，提高了研發效率，降低了製作成本。

行業趨勢

中國遊戲產業正逐漸走出低谷呈回暖態勢

二零二三年上半年，新冠疫情對社會及宏觀經濟的影響逐步緩解，但通貨膨脹居高不下、全球大幅收緊貨幣政策、地緣政治及能源危機餘波未了等因素仍為全球經濟復蘇帶來不確定性。根據《二零二三年一月至六月中國遊戲產業報告》(「報告」)，今年一月至六月，中國國內遊戲市場錄得銷售收入人民幣1,442.6億元，同比下降2.39%。其中，中國自主研發遊戲國內市場銷售收入為人民幣1,217.84億元，同比下降2.25%。自研遊戲海外市場銷售收入為82.1億美元，同比下降8.72%。主要海外市場中，用戶消費意願及能力同樣受到經濟下行影響，日趨激烈的市場競爭，使海外市場營銷成本顯著升高。

儘管外部環境仍充滿挑戰，但在中國政府的領導及社會民眾的共同努力下，國內經濟運行及消費市場回暖呈向好態勢，上半年國內生產總值同比增長5.5%。根據報告，二零二三年一月至六月的中國國內遊戲市場銷售收入環比增長22.16%。二零二三年上半年中國遊戲行業快速復蘇，用戶規模為668百萬人，同比增長0.35%，達到歷史新高點。基於該趨勢，預計下半年將會出現較為強勁的觸底反彈，國內遊戲行業在全球遊戲市場整體低迷背景下，正逐漸走出低谷，呈現上升態勢。

二零二三年下半年展望

積極豐富產品線佈局，為行業回暖做好準備

隨著中國遊戲產業呈回暖態勢，百奧將繼續專注於其三大核心價值主張，憑藉其三大核心遊戲細分領域，並投入研發，以提升產品研發管線及優質遊戲的工程能力。百奧亦將繼續探索AIGC技術在遊戲研發領域的最新突破及潛在應用，不斷提升其在核心細分領域的競爭優勢。

百奧計劃未來期間在不同全球市場陸續推出豐富的產品管線。其中，《奧拉星2》(原代號「**project bn**」)已於今年上半年正式發佈並開啟了預約，獲得了bilibili.com預約推薦，並入圍二零二三年第二期超明星遊戲品鑒會。此外，截至目前《奧拉星手遊》已運營超過三年，玩家口碑持續提升，TapTap評分從5.2分攀升至最高8.8分，收穫了千萬核心粉絲的喜愛。我們亦正在積極籌備推出《奧比島：夢想國度》海外版。

未來，百奧將繼續完善生態佈局，堅持正確價值導向，忠實履行社會責任，繼續踐行企業社會責任，積極宣揚中華傳統文化，舉辦更多跨界合作將傳統中華文化與遊戲結合的跨界聯動。此外，百奧將繼續積極應對國際市場競爭中的各種挑戰，推動中國遊戲行業邁向規範化、精品化、多元化及國際化的新高峰，力爭為全球用戶打造更具生命力的中華文化體驗。

營運資料

下表載列我們網絡虛擬世界於下列所示期間的平均季度活躍賬戶（「**季度活躍賬戶**」），平均季度付費賬戶（「**季度付費賬戶**」）及平均每季季度付費賬戶平均收入（「**季度付費賬戶平均收入**」）（附註）：

	截至以下日期止六個月		
	二零二三年 六月三十日 ⁽¹⁾	二零二二年 六月三十日	期間變化
平均季度活躍賬戶 ⁽²⁾	7.5	6.3	19.0%
平均季度付費賬戶 ⁽³⁾	1.2	1.0	20.0%
平均每季季度付費賬戶平均收入 ⁽⁴⁾	188.7	149.1	26.6%

附註：

- (1) 截至二零二三年六月三十日，我們商業化運作的網絡虛擬世界包括奧比島、奧拉星、龍鬥士、奧雅之光、奧奇傳說、螺旋圓舞曲、食物語、奧拉星手遊、奧奇傳說手遊及奧比島手遊。
- (2) 截至二零二三年六月三十日止六個月，網絡虛擬世界的平均季度活躍賬戶約為7.5百萬，較去年同期增加約19.0%。增加主要是由於二零二二年下半年推出了新手遊奧比島手遊且於二零二三年上半年維持非常高的受歡迎度。
- (3) 截至二零二三年六月三十日止六個月，網絡虛擬世界的平均季度付費賬戶約為1.2百萬，較去年同期增加約20.0%，主要是由於二零二二年七月所推出的新手遊奧比島手遊表現出色。
- (4) 截至二零二三年六月三十日止六個月，網絡虛擬世界的平均每季季度付費賬戶平均收入約為人民幣188.7元，較去年同期增加約26.6%。增加主要是由於現有遊戲的成功營運及用戶付費意願提高。

整體業務及財務表現

下表載列我們分別於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月的合併收益表：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	(未經審核)		佔收入 百分比
		截至以下日期止六個月		
		佔收入 百分比	二零二二年 六月三十日 人民幣千元	佔收入 百分比
收入	450,609	100	289,641	100
在線娛樂業務	450,527	100	289,565	100
其他業務	82	0	76	0
銷售成本	(281,380)	(62)	(171,903)	(59)
毛利	169,229	38	117,738	41
銷售及市場推廣開支	(40,454)	(9)	(31,481)	(11)
行政開支	(41,946)	(9)	(46,687)	(16)
研發開支	(126,427)	(28)	(104,963)	(36)
金融資產減值(虧損)／ 撥回淨額	(312)	0	1	0
其他收益	1,340	0	1,786	1
其他(虧損)／利得－淨額	(335)	0	1,722	1
經營虧損	(38,905)	(9)	(61,884)	(21)
財務收入－淨額	21,060	5	19,991	7
除所得稅前虧損	(17,845)	(4)	(41,893)	(14)
所得稅(開支)／抵免	(2,068)	(0)	2,042	1
期內虧損	(19,913)	(4)	(39,851)	(14)

下表載列我們分別於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月的合併綜合收益表：

	(未經審核)			
	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	截至以下日期止六個月		佔收入 百分比
佔收入 百分比		二零二二年 六月三十日 人民幣千元	佔收入 百分比	
期內虧損	<u>(19,913)</u>	<u>(4)</u>	<u>(39,851)</u>	<u>(14)</u>
其他綜合收益，扣除稅項	—	—	—	—
期內綜合虧損總額	<u>(19,913)</u>	<u>(4)</u>	<u>(39,851)</u>	<u>(14)</u>
其他財務數據				
經調整淨虧損 ⁽¹⁾ (未經審核)	<u>(3,153)</u>	<u>(1)</u>	<u>(7,834)</u>	<u>(3)</u>
經調整EBITDA ⁽²⁾ (未經審核)	<u>(10,485)</u>	<u>(2)</u>	<u>(18,002)</u>	<u>(6)</u>

附註：

1. 經調整淨虧損包括期內虧損加上以股份為基礎的酬金。經調整淨虧損撇銷以股份為基礎的非現金酬金開支的影響。經調整淨虧損一詞並非根據國際財務報告準則界定。由於經調整淨虧損並不包括影響我們期內淨虧損的所有項目，故採用經調整淨虧損作為分析工具有重大限制。
2. 經調整EBITDA包括經調整淨虧損減去財務收入—淨額，並加上所得稅開支／(抵免)、物業及設備及使用權資產折舊及無形資產攤銷。

收入

我們截至二零二三年六月三十日止六個月的收入為人民幣450.6百萬元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣289.6百萬元增加55.6%。

在線娛樂業務：我們截至二零二三年六月三十日止六個月的在線娛樂業務收入為人民幣450.5百萬元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣289.6百萬元增加55.6%，此乃主要由於本公司於二零二二年下半年推出新遊戲奧比島手遊，遊戲首次亮相即取得出色表現，並部分被現有遊戲因生命週期而出現正常下降所抵銷。

其他業務：其他業務截至二零二三年六月三十日止六個月的收入為人民幣0.08百萬元，與截至二零二二年六月三十日止六個月一致。

銷售成本

截至二零二三年六月三十日止六個月，我們的銷售成本為人民幣281.4百萬元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣171.9百萬元增加63.7%。

在線娛樂業務：我們截至二零二三年六月三十日止六個月的在線娛樂業務的銷售成本為人民幣281.3百萬元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣171.9百萬元增加63.6%。該增加乃由於第三方收入分成增加。

其他業務：截至二零二三年六月三十日止六個月，我們的其他業務的銷售成本為人民幣0.04百萬元，而截至二零二二年六月三十日止六個月為零。該增加主要反映衍生產品開支有所增加。

毛利

由於上述原因，我們截至二零二三年六月三十日止六個月的毛利為人民幣169.2百萬元，而截至二零二二年六月三十日止六個月為人民幣117.7百萬元。截至二零二三年六月三十日止六個月的毛利率為37.6%，而截至二零二二年六月三十日止六個月為40.6%。毛利率減少乃主要由於委託第三方發行的手遊(其分佔的收入比例較高)產生的收入佔比提高。

銷售及市場推廣開支

我們的銷售及市場推廣開支截至二零二三年六月三十日止六個月為人民幣40.5百萬元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣31.5百萬元增加28.6%。該增加主要由於營銷推廣費用增加而增加。

行政開支

我們截至二零二三年六月三十日止六個月的行政開支為人民幣41.9百萬元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣46.7百萬元減少10.3%。該減少主要由於與向僱員授出受限制股份單位(「受限制股份單位」)有關的員工福利開支減少。

研發開支

我們截至二零二三年六月三十日止六個月的研發開支為人民幣126.4百萬元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的人民幣105.0百萬元增加20.4%，此乃主要由於本集團透過持續投資本集團的研發團隊以增強內部遊戲開發能力及提升用戶體驗的策略。

金融資產減值(虧損)／撥回淨額

截至二零二三年六月三十日止六個月，我們錄得金融資產減值虧損淨額人民幣0.3百萬元，而截至二零二二年六月三十日止六個月的金融資產減值撥回淨額為人民幣0.001百萬元。

其他收益

本公司截至二零二三年六月三十日止六個月確認的其他收益為人民幣1.3百萬元，而截至二零二二年六月三十日止六個月為人民幣1.8百萬元。其他收益乃因我們履行政府補貼隨附的若干履約條件而產生。

其他(虧損)/利得 — 淨額

本公司截至二零二三年六月三十日止六個月主要因匯兌收益及結構性存款利息收入而確認的其他虧損淨額為人民幣0.3百萬元，而截至二零二二年六月三十日止六個月的其他利得淨額為人民幣1.7百萬元。

經營虧損

由於上述原因，我們截至二零二三年六月三十日止六個月的經營虧損為人民幣38.9百萬元，而截至二零二二年六月三十日止六個月的經營虧損則為人民幣61.9百萬元。

財務收入 — 淨額

我們截至二零二三年六月三十日止六個月的財務收入淨額為人民幣21.1百萬元，而截至二零二二年六月三十日止六個月的財務收入淨額為人民幣20.0百萬元。財務收入淨額主要由定期存款以及現金及銀行結餘的利息收入以及現金及銀行結餘的匯兌利得組成，其部分被租賃負債的利息開支所抵銷。

所得稅前虧損

由於上述原因，我們截至二零二三年六月三十日止六個月的虧損為人民幣17.8百萬元，而截至二零二二年六月三十日止六個月的虧損為人民幣41.9百萬元。

所得稅(開支)/抵免

我們截至二零二三年六月三十日止六個月的所得稅開支為人民幣2.1百萬元，而截至二零二二年六月三十日止六個月的所得稅抵免則為人民幣2.0百萬元。

期內虧損

我們截至二零二三年六月三十日止六個月的虧損為人民幣20.0百萬元，而截至二零二二年六月三十日止六個月的虧損則為人民幣39.9百萬元。

非國際財務報告準則計量 — 經調整淨虧損 / EBITDA

我們截至二零二三年六月三十日止六個月的經調整淨虧損為人民幣3.2百萬元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的淨虧損人民幣7.8百萬元減少59.0%。我們截至二零二三年六月三十日止六個月的經調整EBITDA為虧損人民幣10.5百萬元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的虧損人民幣18.0百萬元減少41.7%。

下表載列所呈列期間的經調整淨虧損及經調整EBITDA與根據國際財務報告準則計算及呈列的最直接可比較財務計量(即淨虧損)的對賬：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月 二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
期內虧損	(19,913)	(39,851)
加：		
以股份為基礎的酬金	16,760	32,017
經調整淨虧損	(3,153)	(7,834)
加：		
折舊與攤銷	11,660	11,865
財務收入 — 淨額	(21,060)	(19,991)
所得稅開支／(抵免)	2,068	(2,042)
經調整EBITDA	(10,485)	(18,002)

流動資金及資本資源

於期內，我們主要以經營活動產生的現金流量滿足營運資金及其他資本需求。

本集團截至以下日期的資產負債比率如下：

	未經審核 截至 二零二三年 六月三十日 人民幣千元	經審核 截至 二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
總負債	344,349	358,183
總資產	2,002,313	2,056,267
資產負債比率 ⁽¹⁾	17%	17%

附註：

(1) 資產負債比率乃按總負債除以總資產計算。

現金及現金等價物、受限制現金、短期存款及長期存款

截至二零二三年六月三十日，我們的現金及現金等價物包括銀行現金及手頭現金，總額為人民幣1,244.1百萬元，而截至二零二二年十二月三十一日為人民幣1,303.7百萬元。截至二零二三年六月三十日，我們擁有短期存款人民幣163.7百萬元，而截至二零二二年十二月三十一日為人民幣110.0百萬元，即我們擬持有超過三個月但不超過一年的銀行存款。截至二零二三年六月三十日，我們擁有長期存款人民幣45.0百萬元，而截至二零二二年十二月三十一日的長期存款為人民幣95.0百萬元，即我們擬持有超過一年但不超過三年的銀行存款。

截至二零二三年六月三十日，本集團並無受限制現金。

截至二零二三年六月三十日，銀行現金結餘及存款的實際年利率為2.7%，而截至二零二二年十二月三十一日則為2.3%。我們的政策是將我們的計息保本活期現金或存款存入國內或國際信譽良好的銀行。

我們的現金及現金等價物及定期存款乃按下列貨幣計值：

本集團	未經審核	經審核
	截至 二零二三年 六月三十日 人民幣千元	截至 二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
人民幣	1,299,800	1,364,918
美元	82,365	77,203
港元	70,572	66,505
其他	81	85
	<u>1,452,818</u>	<u>1,508,711</u>

銀行貸款及其他借款

截至二零二三年六月三十日，本集團並無銀行貸款或其他借款。

庫務政策

截至二零二三年六月三十日，本集團在現金及財務管理方面採取審慎庫務政策。本集團並無使用任何金融工具作對沖用途。

外匯風險

截至二零二三年六月三十日，我們的財務資源中的人民幣153.0百萬元以非人民幣存款形式持有。由於並無經濟有效的對沖措施應對人民幣匯率波動，我們可能面臨與我們銀行現金結餘相關的任何外匯匯率波動導致的虧損風險。

資本開支及投資

我們的資本開支包括支付在建工程、購置物業及設備(例如服務器及電腦)，以及無形資產(例如電腦軟件)。截至二零二三年六月三十日止六個月，我們的資本開支總額為人民幣52.6百萬元，而截至二零二二年六月三十日止六個月為人民幣5.0百萬元。下表載列於所示期間我們的開支：

	未經審核	
	截至以下日期止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
資本開支		
— 支付在建工程及其他長期資產	50,300	2,949
— 購買無形資產	1,253	1,085
— 購買物業及設備	1,067	930
總計	52,620	4,964

或然負債

截至二零二三年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債、擔保或針對我們的訴訟。

資產抵押

截至二零二三年六月三十日，本集團並無就本集團資產作出任何抵押。

重大收購及重大投資的未來計劃

本集團目前尚無有關其他重大投資或收購重大資本資產或其他業務的具體計劃。然而，本集團將繼續尋找業務發展新商機。

僱員及員工成本

截至二零二三年六月三十日，本集團擁有955名全職僱員。下表載列截至二零二三年六月三十日我們按職能劃分的全職僱員數目：

	截至二零二三年六月三十日	
	僱員數目	佔總數的百分比
業務	25	2.6
研發業務	220	23.0
研發	557	58.4
銷售及市場推廣	92	9.6
一般及行政	61	6.4
總計	955	100

除薪金以外，我們亦提供多項激勵，包括基於股份的獎勵，例如根據本公司的股份激勵計劃授出的受限制股份單位，以及基於業績的獎金，以更好地激勵我們的員工。根據中國法律的要求，我們為我們的員工繳納住房公積金及投保強制性社會保險計劃，涵蓋養老、醫療、失業、工傷及生育等方面。中國法律規定，我們須按各員工薪酬的一定比率向該等社會保險計劃供款，而供款最高金額或由地方政府不時指定。該等社會保險計劃包括相關政府部門制定的界定供款退休福利計劃。本集團無法使用該等計劃的已沒收供款降低現時供款水平。於二零二三年上半年，我們為僱員社會保險計劃繳納的供款總額約為人民幣37.3百萬元，而二零二二年上半年為人民幣30.8百萬元。截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，我們產生的員工成本分別約為人民幣206.4百萬元及人民幣201.0百萬元，分別佔我們該等期間收入的45.8%及69.4%。

為激勵我們的僱員，我們將根據首次公開發售後受限制股份單位計劃繼續向彼等授出受限制股份單位。截至股東週年大會日期，我們自本公司二零二三年股東週年大會（「股東週年大會」）召開之日起每三年不時根據首次公開發售後受限制股份單位計劃可能授出的所有受限制股份單位相關的股份最高總數不超過282,284,400股，佔我們股本的約10%。根據首次公開發售後受限制股份單位計劃，截至二零二三年六月三十日，有合共97,548,750份受限制股份單位尚未行使。

股息

於本公司於二零二三年六月二十七日舉行的股東週年大會上，股東已批准董事會建議宣派截至二零二二年十二月三十一日止年度的特別股息每股0.015港元（相當於約人民幣0.014元）。該特別股息已於二零二三年七月二十日派付予本公司股東。

董事會並不建議派付截至二零二三年六月三十日止六個月的任何中期股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

自二零二二年十二月三十一日以來的變動

除本中期業績公告所披露者外，本集團的財務狀況或截至二零二二年十二月三十一日止年度的年報中管理層討論及分析內披露的資料均無其他重大變動。

中期簡明合併利潤表

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月 二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
收入	5	450,609	289,641
收入成本		(281,380)	(171,903)
毛利		169,229	117,738
銷售及市場推廣開支		(40,454)	(31,481)
行政開支		(41,946)	(46,687)
研發開支		(126,427)	(104,963)
金融資產減值(虧損)/撥回淨額		(312)	1
其他收益		1,340	1,786
其他(虧損)/利得 — 淨額		(335)	1,722
經營虧損	6	(38,905)	(61,884)
財務收入		22,538	21,911
財務成本		(1,478)	(1,920)
財務收入 — 淨額		21,060	19,991
除所得稅前虧損		(17,845)	(41,893)
所得稅(開支)/抵免	7	(2,068)	2,042
期內虧損		(19,913)	(39,851)
以下人士應佔虧損：			
— 本公司股東		(19,988)	(39,928)
— 非控股權益		75	77
		(19,913)	(39,851)
本公司股東應佔虧損之每股虧損 (以每股人民幣計)	8		
每股基本及攤薄虧損		(0.0075)	(0.0152)

中期簡明合併綜合收益表

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
期內虧損	(19,913)	(39,851)
其他綜合收益	—	—
	<hr/>	<hr/>
期內綜合總虧損	<u>(19,913)</u>	<u>(39,851)</u>
以下人士應佔虧損：		
— 本公司股東	(19,988)	(39,928)
— 非控股權益	75	77
	<hr/>	<hr/>
	<u>(19,913)</u>	<u>(39,851)</u>

中期簡明合併資產負債表

	未經審核 於二零二三年 六月三十日 人民幣千元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
資產		
非流動資產		
使用權資產	267,177	276,304
物業及設備	117,186	71,816
無形資產	4,561	2,820
預付款項及其他應收款項	4,073	4,090
長期銀行存款	45,000	95,000
遞延所得稅資產	20,367	21,679
按公平值計入損益的金融資產	5,000	5,000
	463,364	476,709
流動資產		
存貨	169	207
合約成本	61,058	71,633
貿易應收款項	43,559	71,807
預付款項及其他應收款項	26,345	22,200
短期存款	163,729	110,000
現金及現金等價物(除銀行透支)	1,244,089	1,303,711
	1,538,949	1,579,558
資產總額	2,002,313	2,056,267
權益		
股本	8	8
股份溢價	1,080,649	1,099,859
儲備	74,037	75,034
保留盈利	496,005	515,993
	1,650,699	1,690,894
本公司股東應佔資本及儲備		
非控股權益	7,265	7,190
	1,657,964	1,698,084

	附註	未經審核 於二零二三年 六月三十日 人民幣千元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
負債			
非流動負債			
租賃負債		28,496	37,148
合約負債		14,068	15,426
		<u>42,564</u>	<u>52,574</u>
流動負債			
貿易應付款項	11	19,309	8,199
其他應付款項及應計費用		103,440	93,498
經銷商墊款		18,602	25,342
租賃負債		19,292	18,828
合約負債		141,082	159,684
所得稅負債		59	52
銀行透支		1	6
		<u>301,785</u>	<u>305,609</u>
負債總額		<u>344,349</u>	<u>358,183</u>
權益及負債總額		<u>2,002,313</u>	<u>2,056,267</u>

1 編製基準

截至二零二三年六月三十日止六個月的中期簡明合併財務資料乃根據國際會計準則(「國際會計準則」)第34號「中期財務報告」編製。中期簡明合併財務資料應與根據國際會計準則理事會頒佈的國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)所編製的截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度財務報表一併閱讀。

2 會計政策

所採納的會計政策與過往財政年度及相應中期報告期間所採用者一致(惟對所得稅的估計及採納下文載列的新訂及經修訂準則除外)。

2.1 以下為本集團於二零二三年一月一日開始的財政年度強制採納的新訂準則、現有準則的修訂本：

國際財務報告準則第17號	保險合約
國際財務報告準則第17號(修訂本)	國際財務報告準則第17號修訂本
國際會計準則第8號(修訂本)	會計估計的定義
國際會計準則第12號(修訂本)	與單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項
國際會計準則第1號及國際財務報告準則實務公告第2號(修訂本)	披露會計政策

本集團已評估採納該等於本中期首次生效的新訂及經修訂準則的影響，並未對本集團產生重大影響。

2.2 以下為已頒佈但於二零二三年一月一日開始的財政年度尚未生效亦未被提早採納的新訂準則、現有準則的修訂本：

		自下列日期或之後 開始的會計期間生效
國際會計準則第1號(修訂本)	負債分類為即期或非即期	二零二四年一月一日
國際會計準則第1號(修訂本)	附有契約條件的非流動負債	二零二四年一月一日
國際財務報告準則第16號 (修訂本)	售後租回交易中的租賃負債	二零二四年一月一日
國際財務報告準則第10號及 國際會計準則第28號 (修訂本)	投資者與其聯營公司或 合營企業之間的資產 出售或注資	待定

以上新訂準則、現有準則的修訂本於二零二四年一月一日或之後開始的年度期間生效，且於編製本中期簡明合併財務資料時並未應用。預期該等新訂準則、現有準則的修訂本概不會對本集團的中期簡明合併財務資料產生重大影響。

3 估計

編製中期財務資料需要管理層作出對會計政策應用以及對所呈報資產及負債、收入及開支的金額構成影響的判斷、估計及假設。實際結果或會有別於該等估計。

於編製本中期簡明合併財務資料時，管理層就應用本集團會計政策所作出的重大判斷及估計不明朗因素的主要來源與應用於截至二零二二年十二月三十一日止年度的合併財務報表者相同。

4 財務風險管理及金融工具

4.1 財務風險因素

本集團的業務活動令其面臨多重財務風險：市場風險（主要指貨幣風險）、信貸風險及流動資金風險。

中期簡明合併財務資料並不包括年度財務報表所需的全部財務風險管理資料及披露，且應與本集團於二零二二年十二月三十一日的年度財務報表一併閱讀。

風險管理部門或任何風險管理政策自二零二二年十二月三十一日以來概無任何變動。

4.2 流動資金風險

本集團力圖維持充足的現金及現金等價物以供日常運營。鑒於有關業務的多變性質，本集團的財務部門透過維持充足的現金及現金等價物以保持籌措資金的靈活性。

下表根據資產負債表日至合約屆滿日期的剩餘期間分析本集團於有關屆滿組合的金融負債。下表所披露金額為合約未貼現現金流量。於12個月內到期之餘額與其賬面餘額相同，此乃由於折讓影響並不重大。

	少於1年 人民幣千元	1至2年 人民幣千元	2至5年 人民幣千元	合約 現金流量 總額 人民幣千元	賬面值 人民幣千元
於二零二三年六月三十日					
貿易應付款項	19,309	—	—	19,309	19,309
其他應付款項及應計費用 (不包括其他稅項負債及 員工成本及應計福利)	61,713	—	—	61,713	61,713
租賃負債	19,815	20,805	10,656	51,276	47,788
銀行透支	1	—	—	1	1
	<u>100,838</u>	<u>20,805</u>	<u>10,656</u>	<u>132,299</u>	<u>128,811</u>
於二零二二年十二月三十一日					
貿易應付款項	8,199	—	—	8,199	8,199
其他應付款項及應計費用 (不包括其他稅項負債及 員工成本及應計福利)	30,544	—	—	30,544	30,544
租賃負債	19,331	20,298	21,312	60,941	55,976
銀行透支	6	—	—	6	6
	<u>58,080</u>	<u>20,298</u>	<u>21,312</u>	<u>99,690</u>	<u>94,725</u>

4.3 公平值估計

(a) 金融工具按公平值等級內的公平值列值，該等級根據估值技術內輸入用於計量公平值的數據分為三個級別。三個不同級別如下：

- 相同資產或負債於活躍市場的報價(未經調整)(第一級)。
- 除第一級計入的報價外，自資產或負債可直接(即價格)或間接(即源自價格)觀察的輸入數據(第二級)。
- 基於可觀察市場數據(即非可觀察輸入數據)的資產或負債的輸入數據(第三級)。

在活躍市場上買賣的金融工具的公平值乃按於各資產負債表日的市場報價釐定。倘交易所、交易商、經紀、行業集團、報價公司或監管機構可隨時及定時報價，則有關市場被視為活躍，而該等報價反映以按公平基準實際及定期進行的市場交易。本集團所持有金融資產採用的市場報價為當時買盤價。該等工具計入第一級。

未在活躍市場上買賣的金融工具(例如場外衍生工具)的公平值採用估值技術釐定。該等估值技術盡量採用可觀察市場數據(如有)，並盡可能不依賴實體特定估計。倘計算工具公平值所需的重大數據均可觀察，則該工具計入第二級。

倘一項或多項重大輸入數據並非以可觀察市場數據為基礎，則該等工具計入第三級。

用作金融工具估值的特定估值技術包括：

- 同類工具的市場報價或交易商報價。
- 貼現現金流量模型及不可觀察數據，主要包括預期未來現金流量及貼現率假設。
- 最新一輪融資，即過往的交易價格或第三方定價資料。
- 可觀察數據及不可觀察數據的整合，包括貼現率、無風險利率、預期波幅及市盈率。

估值技術並無變動。

(b) 按公平值計入損益的金融資產的公平值

私募股權基金(「基金」)投資

本集團投資於基金，該基金按資產淨值估值。於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，該基金為第三級金融工具。

結構性存款

本集團投資於屬於第三級金融工具的包含衍生金融工具的短期結構性存款。由於該等結構性存款並非在活躍市場上交易，因此使用可資比較交易法、權益分配模式及其他其他定價模式等各種適用估值技術釐定其公平值。

5 分部資料

具備單獨的財務資料的本集團的業務活動乃由主要經營決策者（「主要經營決策者」）定期審查及評估。主要經營決策者負責分配資源及評估經營分部的表現，由作出戰略性決定的本公司執行董事擔任。

本集團確定其擁有以下經營分部：

- 在線娛樂業務
- 其他業務

本集團的在線娛樂業務涉及透過其自有網絡平台及移動平台開發、運營及獨家分銷網絡虛擬世界業務。其他業務主要包括銷售周邊產品及其他服務。

主要經營決策者主要根據各經營分部的分部收入評估經營分部的表現。於計量分部表現過程中均未計銷售及市場推廣開支、行政開支、研發開支、金融資產減值（虧損）／撥回淨額、其他收益、其他利得—淨額、財務收入—淨額及所得稅開支。

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，並無重大分部間銷售。向主要經營決策者報告的外部客戶收入作為分部收入計量。

向主要經營決策者提供的其他資料（連同分部資料）的計量方式與財務資料所應用者一致。概無向主要經營決策者提供任何獨立的分部資產及分部負債資料。

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月就可呈報分部分別向本集團主要經營決策者提供的分部收入如下：

	未經審核		
	截至二零二三年六月三十日止六個月		
	在線娛樂業務	其他業務	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
收益確認時間			
— 某一時間點	89,901	50	89,951
— 一段時間	360,626	32	360,658
總計	<u>450,527</u>	<u>82</u>	<u>450,609</u>

	未經審核		
	截至二零二二年六月三十日止六個月		
	在線娛樂業務	其他業務	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
收益確認時間			
— 某一時間點	88,725	—	88,725
— 一段時間	200,840	76	200,916
總計	289,565	76	289,641

本公司註冊地為開曼群島，但本集團主要在中國內地開展業務。截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，有關總收入的地理資料如下：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
— 中國內地	425,220	262,946
— 中國內地以外地區	25,389	26,695
總計	450,609	289,641

誠如下表所載，貢獻本集團的總收入超過10%以上的在線虛擬世界收入分別佔截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月總收入的81.7%及92.2%。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
奧比島手遊	38.8%	**
食物語	17.3%	26.8%
奧奇傳說	15.4%	18.2%
奧奇傳說手遊	10.2%	15.3%
奧拉星手遊	*	17.0%
奧拉星	*	14.9%

*：遊戲收入佔總收入10%以下。

**：遊戲尚未在特定期間推出。

於二零二三年六月三十日，位於中國內地及香港的非流動資產總額(金融工具及遞延稅項資產除外)分別為人民幣388,828,000元(二零二二年十二月三十一日：人民幣350,878,000元)及人民幣96,000元(二零二二年十二月三十一日：人民幣239,000元)。

6 經營虧損

於財務資料中列作經營項目的款項分析如下。

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月 二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
分銷成本及付款手續費	210,369	93,972
僱員福利開支	206,397	200,960
促銷及廣告開支	22,742	16,737
物業、設備及使用權資產折舊以及 無形資產攤銷	11,660	11,865
金融資產減值虧損／(撥回)淨額	312	(1)

7 所得稅(開支)／抵免

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，本集團的所得稅(開支)／抵免分析如下：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月 二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
即期所得稅開支		
— 本年度	(754)	(1,246)
— 過往年度撥備不足	(2)	(1,397)
遞延所得稅(開支)／抵免	(1,312)	4,685
	<u>(2,068)</u>	<u>2,042</u>

(a) 中國企業所得稅

廣州百田信息科技有限公司(「廣州百田」)及廣州天梯網絡科技有限公司(「廣州天梯」)

廣州百田及廣州天梯於二零二三年符合「高新技術企業」資格，故截至二零二三年六月三十日止六個月有權就估計應課稅利潤享受15%的優惠所得稅稅率(二零二二年：相同)。

百多(廣州)信息科技有限公司(「廣州外商獨資企業」)及廣州小雲熊家庭互動教育有限公司(「小雲熊」)

廣州外商獨資企業及小雲熊於二零二三年及二零二二年被評為「小型微利企業」，以及所得稅撥備乃根據利得稅兩級制計算。

根據利得稅兩級制，截至二零二二年六月三十日止六個月，符合資格公司的首人民幣1百萬元利潤按2.5%徵稅，而人民幣1百萬元以上但人民幣3百萬元以內的利潤按5%徵稅。

於二零二三年，中國國家稅務總局頒佈通知[2023]第6號，對兩級稅率體制下小型微利企業利潤優惠稅率進行調整。截至二零二三年六月三十日止六個月，人民幣3百萬元以內的利潤按5%徵稅。

其他附屬公司

除上述本集團附屬公司外，本集團於中國內地的附屬公司將按25%的稅率繳納企業所得稅。

超額抵扣

根據中國國家稅務總局頒佈自二零一八年生效的政策，從事研發活動的企業於釐定應課稅利潤時，有權要求將其產生的研發(「研發」)開支的175%列作可扣減稅項開支(「超額抵扣」)。本集團若干合資格附屬公司已要求進行超額抵扣，以確定截至二零二二年六月三十日止六個月的應課稅利潤／(虧損)。

於二零二三年三月二十六日，中國國家稅務總局發佈公告[2023]年第7號，宣佈自二零二三年起，從事研發活動的企業於釐定應課稅利潤時，有權要求將其產生的研發開支的200%列作可扣減稅項開支。本集團若干合資格附屬公司已要求進行超額抵扣，以確定截至二零二三年六月三十日止六個月的應課稅利潤／(虧損)。

(b) 開曼群島所得稅

本公司乃一間根據開曼群島公司法於開曼群島註冊成立的獲豁免有限公司，因此豁免繳納開曼群島所得稅。

(c) 香港利得稅

截至二零二三年六月三十日止六個月，香港利得稅的撥備乃根據利得稅兩級制計算(二零二二年：相同)。根據利得稅兩級制，符合資格公司的首2百萬港元(「港元」)利潤將按8.25%徵稅，而超過2百萬港元的利潤將按16.5%徵稅。

(d) 中國預扣稅(「預扣稅」)

根據適用的中國稅務法規，於中國成立的公司就二零零八年一月一日之後賺取的利潤向境外投資者分派股息通常須繳納10%的預扣稅。倘於香港註冊成立的境外投資者符合中國內地與香港訂立的雙邊稅務條約安排項下的條件及規定，則相關預扣稅稅率將從10%降至5%。

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團並無計劃要求其中國附屬公司分派其保留盈利予本公司。因此，於各報告期末，概無產生與預扣稅有關的遞延所得稅負債(二零二二年：相同)。

8 每股虧損

(a) 基本

本公司股東應佔虧損之每股基本虧損。

每股基本虧損乃按本公司股東應佔經營利潤除以期內已發行普通股減去受限制股份單位計劃持有之股份之加權平均數計算。

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
本公司股東應佔虧損(人民幣千元)	<u>(19,998)</u>	<u>(39,928)</u>
已發行普通股減去受限制股份單位計劃 持有之股份之加權平均數	<u>2,665,958,981</u>	<u>2,626,702,445</u>
每股基本虧損(每股人民幣元)	<u><u>(0.0075)</u></u>	<u><u>(0.0152)</u></u>

(b) 攤薄

每股攤薄虧損乃根據調整發行在外普通股加權平均數計算，以假設轉換所有潛在攤薄普通股。

截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司擁有潛在普通股為受限制股份單位，計算每股攤薄盈利時須考慮該等普通股。由於潛在普通股具有反攤薄效應，故計算截至二零二三年六月三十日止六個月的每股攤薄虧損時並無對每股基本虧損作出調整(二零二二年：相同)。

9 股息

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
特別股息每股普通股0.015港元 (二零二二年：0.02港元)(附註a)	39,038	47,109
減：根據受限制股份單位計劃所持有股份股息	(2,071)	(2,022)
	<u>36,967</u>	<u>45,087</u>

(a) 二零二二年特別股息每股普通股0.015港元(相當於約人民幣0.014元)，合共42,343,000港元(相當於約人民幣39,038,000元)，已於二零二三年六月二十七日舉行的本公司股東週年大會上獲批准，並已於二零二三年七月二十日派付。

(b) 二零二一年特別股息每股普通股0.02港元(相當於約人民幣0.017元)，合共55,424,000港元(相當於約人民幣47,109,000元)，已於二零二二年六月六日舉行的本公司股東週年大會上獲批准，並已於二零二二年七月二十八日派付。

本公司概無宣派截至二零二三年六月三十日止六個月的中期股息(二零二二年：無)。

10 貿易應收款項

	未經審核 於 二零二三年 六月三十日 人民幣千元	經審核 於 二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
應收第三方款項	43,756	72,135
減：減值撥備	(197)	(328)
	<u>43,559</u>	<u>71,807</u>

貿易應收款項主要自網上支付代理及移動平台產生。

貿易應收款項的信貸期一般為自開票日期起計30天。於相關資產負債表日期，基於確認日期的貿易應收款項總額賬齡分析如下：

	未經審核 於 二零二三年 六月三十日 人民幣千元	經審核 於 二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
0至30日	25,608	62,931
31至60日	15,832	6,056
61至90日	2,265	3,006
91至180日	—	40
181至365日	—	73
超過365日	51	29
	<u>43,756</u>	<u>72,135</u>

11 貿易應付款項

貿易應付款項主要與服務器託管服務的購買、廣告費、遊戲開發分包成本有關。

貿易應付款項的信貸期一般為自開票日期起計30天。根據確認日期就貿易應付款項作出的賬齡分析如下：

	未經審核 於 二零二三年 六月三十日 人民幣千元	經審核 於 二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
0至30日	17,245	7,220
31至60日	1,577	308
61至180日	315	569
181至365日	154	42
超過365日	18	60
	<u>19,309</u>	<u>8,199</u>

審核委員會及審閱財務報表

審核委員會已審閱本集團採納的會計原則及慣例，並已就審計、風險管理、內部控制及財務報告事宜進行討論。審核委員會亦已審閱本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核中期簡明合併財務資料及本中期業績。根據本次審閱及與管理層的討論，審核委員會信納，財務報表乃根據國際會計準則第34號「中期財務報告」編製。

本公司核數師已根據國際審閱委聘準則第2410號「由實體獨立核數師執行之中期財務資料審閱」審閱中期簡明合併財務資料。

董事遵守證券交易的標準守則

本公司已採納香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十所載列的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為其證券交易守則，以監管董事就本公司證券進行的所有交易及標準守則涵蓋的所有其他事宜。本公司已向全體董事作出特定查詢，而董事已確認，彼等於報告期內已遵守標準守則所載的所有相關規定。

遵守企業管治守則

本公司致力維持高水平的企業管治，其原則旨在強調公司業務在各方面均能貫徹嚴謹的道德、透明度、責任及誠信操守，並確保業務運作一律符合適用法律法規。本公司已採納上市規則附錄十四所載列的企業管治守則（「企業管治守則」）作為其本身的企業管治守則。

除偏離企業管治守則的守則條文第2部份第C.2.1條外，於截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司已運用企業管治守則所載的原則且已遵從所有適用守則條文。

企業管治守則的守則條文第2部份第C.2.1條規定主席及首席執行官（「首席執行官」）的職務須予區分，且不應由同一人擔任。戴堅先生現時擔任首席執行官及主席。作為本集團的創辦人之一，戴先生對本集團自二零零九年以來的發展及業務擴展至為重要。董事會相信，由同一名人士同時擔任主席及首席執行官兩個職務可確保本集團貫徹的領導，更有效及有效率地計劃本集團的整體策略。董事會進一步相信現時的安排不會損害職能及權力兩者間的平衡，而現時由經驗豐富的人才（其中有充足的人數擔任獨立非執行董事）組成的董事會亦能確保職能及權力兩者間的平衡。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

中期股息

董事不建議派付截至二零二三年六月三十日止六個月的股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：零)。

刊發二零二三年中期業績及中期報告

中期業績公告刊載於本公司網站(<http://www.baioo.com.hk>)及香港交易及結算所有限公司網站(<http://www.hkexnews.hk>)。本公司的二零二三年中期報告將寄發予本公司股東，並可適時於上述網站獲取。

承董事會命
百奧家庭互動有限公司
主席、首席執行官兼執行董事
戴堅

香港，二零二三年八月三十日

於本公告日期，本公司執行董事為戴堅先生、吳立立先生及李沖先生；本公司獨立非執行董事為劉千里女士、王慶博士、馬肖風先生及蔚成先生。